

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026

Nhằm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn xã theo tinh thần Kế hoạch số 100/KH-BATGT, ngày 26/12/2025 của Ban An toàn giao thông thành phố Đà Nẵng về bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026; UBND xã Tam Mỹ triển khai Kế hoạch bảo đảm TTATGT trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông khi tham gia giao thông, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè... nhằm bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn xã; bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT; thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông (TNGT).

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT trước, trong và sau Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026; phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an xã, đồng thời huy động sự tham gia của các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các thôn trên địa bàn, tạo tiền đề thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT năm 2026.

- Giảm đến mức thấp nhất TNGT nghiêm trọng và không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, đơn vị có liên quan tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông; tổ chức ra quân đồng loạt trên tuyến đường ĐH5, ĐH7 và các tuyến đường trên địa bàn xã; trong đó ưu tiên các khu vực đông dân cư, khu vực chợ, các điểm giao cắt bị che khuất tầm nhìn giữa các tuyến đường; chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả.

- Tập trung huy động tối đa nhân lực, phương tiện, thiết bị để giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã. Trọng điểm là khu vực vỉa hè (thôn Phú Quý 1), ngã 3 Trạm Y tế Tam Mỹ Đông cũ (thôn Phú Quý 2 và Phú Quý 3), trước cổng Trường Mẫu giáo Hoa Hồng (thôn Trung Thành), khu vực

gần Nhà văn hóa thôn Đa Phú 1, ngã tư chợ Yêm (*thôn Trung Lương*), ngã 3 đường ĐT 617 (*thôn Tịnh Sơn*).

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát (TTKS) về TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát giao thông thành phố trong xử lý vi phạm hành chính; đồng thời phối hợp với các lực lượng nòng cốt tại cơ sở (*Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Ban Nhân dân thôn, Tổ trưởng các Tổ đoàn kết...*) để làm tốt công tác quản lý, giám sát, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định pháp luật về TTATGT đường bộ; tập trung tuyên truyền, nhắc nhở các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT trong dịp Tết.

- Đẩy mạnh truyền thông các thông điệp: “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”...

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội, pano, áp phích, băng rôn, các buổi sinh hoạt cộng đồng.

2. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát TTATGT đường bộ trên toàn địa bàn xã; kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT như vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, làn đường, phần đường, chở quá số người quy định, không đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi đua xe trái phép, tụ tập chạy xe gây rối trật tự công cộng; phối hợp bảo đảm an toàn giao thông tại các khu vực giao cắt, các điểm tập trung đông người.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường, khu vực có nguy cơ xảy ra TNGT, nhất là vào các thời điểm cao điểm trong dịp Tết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

- Là lực lượng chủ trì, nòng cốt trong công tác tham mưu và tổ chức thực hiện bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng trên địa bàn xã; tích cực tham mưu Đảng ủy xã, UBND xã huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong công tác phối hợp thực hiện.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; chủ động phối hợp với Tổ bảo đảm an ninh, trật tự các thôn để bảo đảm lực lượng; phân công lực lượng và bố trí phương tiện tham gia. Chủ động kiểm tra, nhắc nhở, tuyên truyền đối với các cá nhân, tổ chức có hành vi buôn bán lần chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao thông.

- Tổ chức TTKS, xử lý các hành vi vi phạm về TTATGT theo thẩm quyền; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát giao thông thành phố trong

tuần tra, kiểm soát theo chuyên đề; phối hợp với lực lượng nòng cốt tại cơ sở làm tốt công tác quản lý, giám sát các trường hợp vi phạm giao thông trên địa bàn.

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh vi phạm TTATGT cho lực lượng chức năng để xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật; chú trọng các trường hợp vi phạm nồng độ cồn, học sinh vi phạm TTATGT, tình trạng quá tải, quá khổ, rơi vãi vật liệu.

2. Phòng Kinh tế xã

- Rà soát, thống kê các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT đường bộ; tham mưu UBND xã các giải pháp xử lý, khắc phục; phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông và Công an xã đề xuất xử lý theo thẩm quyền.

- Tham mưu UBND xã hỗ trợ, bố trí kinh phí phục vụ công tác bảo đảm TTATGT theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Phối hợp với lực lượng Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện treo băng rôn, bảng quảng cáo ngoài trời đúng địa điểm quy hoạch, bảo đảm an toàn, mỹ quan và thời gian treo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, các trường học, đoàn thể, tổ dân cư tổ chức tuyên truyền sâu rộng về TTATGT đến Nhân dân, học sinh và phụ huynh.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Thông báo rộng rãi nội dung Kế hoạch này để các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn xã biết; tăng cường các tin, bài tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.

- Tăng cường thời lượng thông báo, tuyên truyền để tiểu thương và Nhân dân biết, thực hiện nghiêm chủ trương: **mọi hoạt động buôn bán thường xuyên phải thực hiện trong chợ Tam Mỹ Đông và chợ Cà Đót; không tổ chức, không cho phép buôn bán tự phát ngoài phạm vi chợ**. Phối hợp với lực lượng Công an xã kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm, bảo đảm TTATGT và mỹ quan đô thị.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục học sinh về ý thức chấp hành TTATGT thông qua sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa và các hoạt động đoàn thể.

- Phối hợp với Công an xã, Đoàn Thanh niên xã tổ chức các buổi tuyên truyền, tọa đàm về TTATGT cho học sinh và phụ huynh.

- Tổ chức cho học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành nghiêm TTATGT; không giao phương tiện cho con em điều khiển khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Có biện pháp giáo dục, nhắc nhở, xử lý phù hợp đối với các trường hợp học sinh vi phạm nội quy, quy định về TTATGT.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch này đến hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân; phối hợp vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT; phân công cán bộ bám sát địa bàn dân cư, kịp thời phản ánh tình hình về UBND xã để chỉ đạo xử lý, hạn chế vi phạm hành lang an toàn giao thông.

7. Trưởng thôn các thôn

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai Kế hoạch đến Nhân dân trên địa bàn; bám sát địa bàn quản lý, kịp thời phản ánh tình hình, kiến nghị về UBND xã và các cơ quan có thẩm quyền để kiểm tra, chấn chỉnh.

- Phối hợp với lực lượng Công an xã trong việc nắm tình hình, quản lý địa bàn; kịp thời thông báo khi phát hiện các trường hợp bị tước Giấy phép lái xe nhưng vẫn điều khiển phương tiện để xử lý theo quy định.

- Tăng cường nhắc nhở, cảnh báo tại cộng đồng dân cư đối với các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán; vận động Nhân dân không tự ý cho thuê vỉa hè, lề đường trái quy định.

- Kêu gọi Nhân dân phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực phát hiện và cung cấp thông tin liên quan đến các hành vi vi phạm TTATGT, TTCC cho lực lượng chức năng để kịp thời xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Tam Mỹ. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU, TT.HĐND xã (b/cáo);
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Thạnh